
 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

19 июля 2023 года   № 97/20-5 

 

с. Николо-Березовка 
 

Об отказе в регистрации Гараеву Ильгизу Илфаковичу,  

выдвинутому кандидатом в депутаты Совета  сельского поселения 

Саузбашевский сельсовет муниципального района Краснокамский район 

Республики Башкортостан по одномандатному избирательному  

округу № 2 в порядке самовыдвижения 

 

Проверив соблюдение требований Федерального закона «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации» (далее – Федеральный закон) при выдвижении 

кандидата в депутаты Совета сельского поселения Саузбашевский сельсовет 

муниципального района Краснокамский район Республики Башкортостан по 

одномандатному избирательному округу № 2 Гараева Ильгиза Илфаковича, при 

представлении документов на выдвижение и регистрацию, территориальная 

избирательная комиссия муниципального района Краснокамский район 

Республики Башкортостан, установила следующее. 

 В соответствии со статьей 34 Федерального закона самовыдвижение 

кандидата производится путем уведомления об этом избирательной комиссии, в 

которой будет осуществляться регистрация кандидатов, с последующим сбором 

подписей в поддержку самовыдвижения кандидата, Гараев И.И. 12 июля 2023 

года уведомил территориальную избирательную комиссию муниципального 

района Краснокамский район Республики Башкортостан о самовыдвижении по 

одномандатному избирательному округу № 2 на выборах депутатов Совета 

сельского поселения Саузбашевский сельсовет муниципального района 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КРАСНОКАМСКИЙ 

РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

 
 

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ КРАСНОКАМА 
РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ 

ТЕРРИТОРИАЛЬ ҺАЙЛАУ КОМИССИЯҺЫ  

 
 

 
 

 



Краснокамский район Республики Башкортостан, что подтверждается 

заявлением о согласии баллотироваться. Кроме этого, кандидатом вместе с 

заявлением о согласии баллотироваться был представлен полный пакет 

документов, который соответствовал требованиям действующего 

законодательства.  

В соответствии с решением Территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Краснокамский район от 22 июня 2023 года № 83/5-5 

количество подписей, которое необходимо представить в поддержку 

выдвижения кандидатов в депутаты должно составлять не менее 10 и не более 14 

подписей, также в соответствии с решением Территориальной избирательной 

комиссии муниципального района Краснокамский район от 22 июня 2023 года 

№ 83/3-5 проверке подлежат все представленные кандидатами подписи. 

В территориальную избирательную комиссию муниципального района 

Краснокамский район Республики Башкортостан кандидатом Гараевым 

Ильгизом Илфаковичем 13 июня 2023 года были представлены следующие 

документы для регистрации: подписные листы на 2 (двух) листах с подписями 

избирателей в поддержку самовыдвижения Гараева И.И. в количестве 10 

(десять) подписей, финансовые документы (чек об оплате), подтверждающие 

изготовление подписных листов и протокол об итогах сбора подписей на 1 

(одном) листе.  

Согласно пункта 3 статьи 38 Федерального закона избирательная комиссия 

проверяет соблюдение порядка сбора подписей, оформления подписных листов, 

достоверность сведений об избирателях и подписей избирателей, содержащихся 

в этих подписных листах. Избирательная комиссия вправе проверить 

достоверность биографических и иных сведений, представленных кандидатом, 

избирательным объединением, в соответствии с Федеральным законом и 

Кодексом.  

Рабочей группой по приему и проверке документов, представляемых в 

территориальную избирательную комиссию муниципального района 

Краснокамский район Республики Башкортостан, при проведении выборов 

депутатов Советов сельских поселений были проверены представленные 



документы. При проверке было установлено, что паспортные данные одного 

избирателя не соответствуют действительности. Территориальной 

избирательной комиссией 17 июля 2023 года был направлен запрос в отделение 

по вопросам миграции отдела МВД России по Краснокамскому району 

Республики Башкортостан о проверке достоверности указанных кандидатом 

паспортных данных. На запрос 18 июля текущего года получен ответ, в котором 

указано, что паспортные данные избирателя, внесенные в подписной лист, не 

соответствуют действительности, то есть не являются паспортными данными 

указанного гражданина. 

В соответствии с пп. д., п. 24 ст. 38 Федерального закона основанием для 

отказа в регистрации кандидата является недостаточное количество достоверных 

подписей избирателей, представленных для регистрации кандидата, а также в 

соответствии с пп.в пунктом 6.4 статьи 38 Федерального закона – 

недействительными признаются подписи избирателей, указавших в подписном 

листе сведения, не соответствующие действительности 

На основании вышеизложенного территориальная избирательная комиссия 

муниципального района Краснокамский район Республики Башкортостан, на 

которую постановлением Центральной избирательной комиссии Республики 

Башкортостан № 20/113-7 от 17 мая 2023 года возложены полномочия по 

подготовке и проведению выборов депутатов Советов сельских поселений 

муниципального района Краснокамский район Республики Башкортостан, 

решила: 

1. Отказать Гараеву Ильгизу Илфаковичу, выдвинутому путем 

самовыдвижения, в регистрации кандидатом в депутаты Совета сельского 

поселения Саузбашевский сельсовет муниципального района Краснокамский 

район Республики Башкортостан по одномандатному избирательному округу 

№ 2.  

2. Копию настоящего решения выдать Гараеву Ильгизу Илфаковичу в 

срок, установленный Кодексом Республики Башкортостан о выборах. 

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте Администрации 

муниципального района Краснокамский район Республики Башкортостан в 



разделе территориальной избирательной комиссии, на стенде территориальной 

избирательной комиссии. 

 

 

Председатель 

избирательной комиссии 

  

Н.В. Глухова 

   

Секретарь 

избирательной комиссии 

  

Т.А. Вострецова 

 

                                                         

                                                  


